
ORIGINALE 
 
 

 
 DETERMINAZIONE       

 
171 12/04/2024 

 

PROPOSTA DI DETERMINE N.221 DEL 10/04/2024 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
EDUCATIVA TERRITORIALE. AFFIDAMENTO A SEGUITO DI ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE DI QUOTA PARTE DELLE ATTIVITA’ PREVISTE DAL 
PROGETTO “IN THE SQUARE” PER IL PERIODO 15.04.2024 - 30.06.2024 E IMPEGNO 
DI SPESA. 

IL DIRETTORE 
 

 Su proposta del Responsabile del Servizio Integrazione Socio Sanitaria; 
 Premesso che con il “Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità”, di cui all'art. 34 del 

D.L. n. 41 del 22.03.2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 69 del 21.05.2021, trasferito 
nello stato di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, è stata prevista una 
dotazione pari ad euro 50 milioni per ciascuno degli anni 2022 e 2023, per un totale di 100 
milioni di euro, destinata a finanziare interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone 
con disturbo dello spettro autistico; 

 Considerato che con il Decreto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le 
politiche delle persone con disabilità - le risorse sono state destinate alle Regioni e Province 
autonome di Trento e di Bolzano per finanziare interventi e progetti aggiuntivi rispetto alla 
programmazione regionale, attuati da soggetti pubblici e privati, scelti tra gli ambiti di 
intervento, di cui all’art. 2 del medesimo decreto; 

 Dato atto che come da art. 6 comma 2 del D.M. del 29.07.2022 la Regione Piemonte ha 
presentato in data 22.12.2022 (prot. n. 49433) alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio 
per le politiche delle persone con disabilità - l’atto di programmazione regionale degli interventi, 
in coerenza con i bisogni e le peculiarità del territorio, nonché dalla copia della delibera di 
Giunta; 

 Considerato che con D.G.R. n. 22-6179 del 27.12.2022, per poter dar corso a quanto previsto nel 
suddetto decreto, la Regione Piemonte ha approvato l’atto di programmazione regionale degli 
interventi in materia di assistenza in favore delle persone con disturbo dello spettro autistico per 
l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità e sono state 
definite le azioni finanziabili e la modalità operative di questo progetto; 

 Preso atto che ciascuna Regione, come indicato nel comma 2, provvede al riparto della quota di 
risorse assegnata ai soggetti beneficiari, per finanziare iniziative dedicate alle persone con 
disturbo dello spettro autistico negli ambiti indicati dall’art. 4 del decreto ministeriale; 

 Dato atto che dall’esperienza dei progetti “Orizzonte VELA” ed “Autonomia e Disabilità”, la 
Fondazione CRC ha promosso la costruzione di un tavolo permanente di coprogettazione che 
coinvolge tutti gli E.E.G.G. della Provincia, le due aziende sanitarie e i principali soggetti del 
terzo settore; 



 Preso atto che nell’ambito del suddetto tavolo sono state analizzate le problematiche presenti sul 
territorio, i possibili partenariati ed è stata avviata la progettazione riguardante l’utilizzo dei 
fondi sopracitati, al fine di procedere con l’invio della scheda progetto entro i termini prefissati 
dalla Regione Piemonte con comunicazione prot. n. 11044 /A1421A del 28.02.2023; 

 Considerato che il C.S.S.M. con comunicazione prot. n. 3479 del 14.04.2023 ha presentato il 
progetto “In the Square”, che prevede il rafforzamento dell’autonomia e dell’autostima degli 
adolescenti con disturbi dello spettro autistico per favorirne l’integrazione nella società e 
massimizzarne l’indipendenza attraverso attività sportive e di tempo libero con le associazioni 
del territorio; 

 Vista la D.D. n. 1293/A1421A/2023 del 13.06.2023 con la quale la Regione Piemonte ha 
comunicato al C.S.S.M. l’avvenuto finanziamento del progetto “In the Square”, per un importo 
totale pari ad euro 52.366,36; 

 Richiamata la Determina n. 305/2023 con cui si è provveduto all’accertamento in entrata della 
somma erogata dalla Regione Piemonte a titolo di finanziamento del suddetto progetto;  

 Richiamata la deliberazione n. 84 del 21.12.2023 con cui il Consiglio di Amministrazione del 
Consorzio ha approvato bozza di accordo di collaborazione per la realizzazione del progetto, 
successivamente sottoscritto da tutti i partner; 

 Considerato che l’art. 8 dell’accordo di collaborazione ripartisce le risorse economiche finanziate 
che saranno erogate dal C.S.S.M. ai partner incaricati delle rispettive azioni;  

 Dato atto che tra i partner coinvolti nelle azioni progettuali, e quindi beneficiari dei contributi per 
la realizzazione delle stesse, si colloca la Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS 
di Torino, a cui sono stati assegnati complessivamente € 27.886,09 I.V.A. inclusa per 
l’erogazione di interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle linee guida sul trattamento dei 
disturbi dello spettro autistico dell’Istituto Superiore di Sanità; 

 Dato atto che la tipologia di prestazioni da erogare nell’ambito del progetto in oggetto rientra per 
tipologia fra quelle previste dal capitolato d’appalto relativo al servizio di educativa territoriale, 
affidato con determinazione n. 143/2021 al R.T.I. tra Cooperativa Animazione Valdocco 
S.C.S.I.S. ONLUS di Torino - Mandataria e Insieme A Voi Società Cooperativa Sociale ONLUS 
di Busca (CN) - Mandante a seguito di procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 142, comma 5 
bis e seguenti, del D.Lgs. 50/2016; 

 Considerato che con nota protocollo C.S.S.M. n. 2578/2024 è stata richiesta alla Mandataria del 
R.T.I. Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS l’attivazione degli interventi 
previsti dal progetto “In the Square”, sulla base dell’accordo di collaborazione sottoscritto; 

 Dato atto che il contratto con il R.T.I. per l’affidamento del servizio di educativa territoriale 
terminerà il 30.06.2024 e che pertanto le attività educative per il progetto in oggetto saranno 
affidate per il periodo 15.04.2024 – 30.06.2024, fatta salva la possibilità di affidamento per 
l’ulteriore periodo 01.07.2024 – 31.12.2024 in caso di rinnovo del contratto principale relativo al 
servizio di educativa territoriale; 

 Considerato che la spesa stimata per il suddetto servizio per il periodo 15.04.2024 – 30.06.2024 
ammonta a complessivi € 8.852,72 oltre all’I.V.A., pari ad € 9.295,36 I.V.A. inclusa; 

 Dato atto che: 
- è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con il n. 
85540712B3, pubblicato ai sensi del D.Lgs. 33/2013 nell’apposita sezione 
dell’”Amministrazione Trasparente” con determinazione n. 143/2021; 
- gli operatori economici costituenti il R.T.I. aggiudicatario si sono assunti l'obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 136/2010 e ss.mm. e ii. e hanno 
comunicato gli estremi del conto dedicato con noto protocollo 4893/2021;   

 Considerato che si è provveduto a richiedere allo Sportello Unico Previdenziale il Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. 



ONLUS, operatore economico del R.T.I. aggiudicatario che erogherà e fatturerà le prestazioni in 
oggetto; 

 Richiamato altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 
servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori 
con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia;  

 Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 in data 18.12.2009 ad 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 3 Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito con Legge 3 agosto 
2009, n. 102”; 

 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 
determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica per 
quanto applicabili a questo Ente; 

 Visto il Piano Programma 2024-2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
17 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 18 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 21.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O.)” approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 11.03.2024 esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la determinazione n° 733 del 29.12.2023 di assegnazione delle risorse umane, 
strumentali e finanziarie 2024-2026 ai Responsabili di Servizio – incaricati di Elevata 
Qualificazione (ex posizione organizzativa); 

 Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 9.295,36 nell’anno 2024; 
 Visto che è possibile far riferimento al Cap. 4100/1955/1 – codice del Piano dei conti finanziario 

U.1.03.02.15.999 sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 annualità 2024; 
 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del presente 

procedimento è la Responsabile del Servizio Integrazione Socio sanitaria A.S. Sabrina Pollano; 
 Dato atto che avverso l’aggiudicazione definitiva è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 

termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto; 
 Dato atto che in ordine alla bozza del presente atto n. 221/2024 sono stati acquisiti i pareri 

favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità 
contabile della stessa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di affidare al R.T.I. tra Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS di Torino - 

Mandataria e Insieme A Voi Società Cooperativa Sociale ONLUS di Busca (CN) - Mandante 
quota parte delle attività previste dal progetto “In the Square”, nelle modalità definite 
nell’ambito dell’accordo di collaborazione di cui in premessa, per il periodo 15.04.2024 – 
30.06.2024, data di scadenza del contratto del servizio di educativa territoriale, nell’ambito del 
quale verranno svolte le attività di progetto;  

3. di far salva la possibilità di affidamento delle suddette attività per l’ulteriore periodo 01.07.2024 
– 31.12.2024 in caso di rinnovo del contratto principale relativo al servizio di educativa 
territoriale; 



4. di dare atto che le prestazioni educative in oggetto verranno svolte dalla Mandataria del R.T.I. 
Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS; 

5. di dare atto che l’importo stimato per il suddetto servizio per il periodo 15.04.2024 – 
30.06.2024, pari a complessivi € 8.852,72 oltre all’I.V.A., corrispondenti ad € 9.295,36 I.V.A. 
inclusa, si presume ricompreso nell’importo del contratto stipulato relativamente al servizio di 
educativa territoriale per l’intero periodo 01.07.2021 – 30.06.2024; 

6. di riservarsi la possibilità, qualora si raggiungesse l’importo contrattuale relativo all’intero 
triennio precedentemente al 30.06.2024, di applicare per il presente affidamento quanto 
previsto all’art. 106 del Codice dei Contratti Pubblici, stante la peculiarità delle prestazioni 
erogate; 

7. di impegnare la somma complessiva di € 9.295,36, di cui IVA € 442,64, negli esercizi in cui 
l’obbligazione diviene esigibile e pertanto tale spesa è imputata sugli stanziamenti del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026, annualità 2024, come di seguito specificato: 
 
Creditore Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS 
Importo  € 9.295,36 di cui IVA € 442,64 
Esercizio impegno (capitolo) 2024 
Esercizio imputazione 2024 
Capitolo di bilancio 4100/1955/1 – Domiciliarità disabili: prestazioni 

autismo – progetti finanziati 
Missione 12  
Programma 02  
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio 

pubblico 
Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 
Spesa  Ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 
8. di dare atto che la spesa per il progetto in oggetto è finanziata dalla Regione Piemonte, somma 

accertata con proprio precedente atto n. 305/2023. 
 
 
Mondovì, lì 12/04/2024 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

(Dott. Marco MANOSPERTI) 
 
 

MM/SP/sb/fn (2024-171)


